⁶¹⁶ Non solo sembrerebbe ragionevole ritenere che *ab origine* non ci fosse il concetto di *obligatio naturalis* e che esso sia subentrato in età classica (v. A. BURDESE, *La nozione*, cit., 59, nt. 417; Iul. 53 *dig. D.* 46.1.16.4; Ulp. 43 *ad Sab. D.* 15.1.41 che affermano che si potesse parlare di un *debere* per lo schiavo solo *'per abusionem'*), ma, per parte della dottrina, neppure sarebbe configurabile una posizione debitoria o creditoria in capo allo schiavo (vedi M. MICELI, *Sulla struttura*, cit., 149 ss.).

⁶¹⁷ Paul. 29 *ad ed. D.* 14.1.5.1: *Item si servus meus navem exercebit et cum magistro eius contraxero, nihil obstat, quo minus adversus magistrum experiar actione, quae mihi vel iure civili vel honorario competit: nam et civis alii non obstat hoc edictum, quo minus cum magistro agere possit: hoc enim edicto non transfertur actio, sed adicitur.* Ulp. 28 *ad ed. D.* 14.1.1.24: *Haec actio ex persona magistri in exercitorem dabitur, et ideo, si cum utro eorum actum est, cum altero agi non potest. sed si quid sit solutum, si quidem a magistro, ipso iure minuitur obligatio: sed et si ab exercitore, sive suo nomine, id est propter honorariam obligationem, sive magistri nomine solverit, minuetur obligatio, quoniam et alius pro me solvendo me liberat.*

Ulp. 29 *ad ed. D.* 15.1.21.3: *Si dominus vel pater recuset de peculio actionem, non est audiendus, sed cogendus est quasi aliam quamvis personalem actionem suscipere.*

Nel caso in cui il *dominus* o il *pater* rifiutassero di assumere l'*actio de peculio*, dovrebbero accettare il giudizio come qualsiasi altra azione personale⁶¹⁸;

nel passo di Gai. 1 *ad ed. prov. D.* 2.14.20⁶¹⁹ in cui si dà al *pater* l'alternativa tra assumere l'*actio de peculio et de rem in verso* o agire come *defensor filii*⁶²⁰;

in altro passo di Ulp. 29 *ad ed. D.* 14.5.2⁶²¹ in cui si riporta che il *beneficium competentiae* viene concesso solo ai *fili* emancipati, diseredati o che non avessero accettato l'eredità, ovvero quei soggetti non subentrati nel patrimonio del *pater*;

inoltre, nel passo di Paul. 2 *ad Plaut.* 46.1.35⁶²² si distingue tra la fideiussione a favore del servo che è per l'intero e la fideiussione a favore del *dominus* che è nei limiti del *peculium*⁶²³;

in Ulp. 29 *ad ed. D.* 15.1.30.1⁶²⁴ in caso di morte del *pater* o del *dominus*, per gli acquisti fatti precedentemente dallo schiavo o dal figlio rispondono gli eredi, ciascuno nella misura del peculio a lui pervenuto. Solo se il servo o figlio sia stato istituito erede *pro parte* in tal caso si potrà agire anche contro di lui⁶²⁵; non invece, sembra, e in ciò Ulpiano seguirebbe l'opinione di Marciano (Marc. 6 *inst. D.* 33.8.18⁶²⁶), se gli sia solo stato assegnato il peculio. La responsabilità, quindi, sembra gravare sugli eredi dell'imprenditore, indipendentemente dal possesso del peculio.